brasileiros com maior participação nos gastos em cultura na série de 2011 a 2018.
Entretanto, todos reduziram suas respectivas participações no total: São Paulo passou
de 36,0% em 2011 para 31,6% em 2018; Bahia passou de 8,6% em 2011 para 6,9% em
2018; e o Distrito Federal passou de 8,2% em 2011 para 7,2% em 2018. O Estado do Rio
de Janeiro, que tinha 7,0% de participação em 2011 reduziu sua participação em 2018
para 5,1% do total da esfera estadual. Por outro lado, Minas Gerais e Amazonas, que
representavam 5,3% e 5,0% em 2011, respectivamente, aumentaram suas participações
em 2018 para 5,8% e 5,3%, nessa ordem, no total da esfera estadual.

Uma análise por Grandes Regiões mostra que a Região Sudeste foi a mais repre-
sentativa no total dos dispêndios em cultura, apesar de ter reduzido sua participação
de 50,9 % em 2011 para 44,1% em 2018. Em função dessa queda na participação da
Região Sudeste, todas as outras tiveram variação positiva. A Região Sul, que tinha 7,4
% em 2011 e passou para 7,6% em 2018, terminou o período como a de menor repre-
sentatividade na esfera estadual. O Gráfico 28 ilustra essas mudanças na distribuição
percentual por Grandes Regiões.

_

94	 Sistema de Informações e Indicadores Culturais 2007-2018

(continua)

Valor
(1 000 R$)

Partici-
pação

(%)

Valor
(1 000 R$)

Partici-
pação

(%)

Valor
(1 000 R$)

Partici-
pação

(%)

Valor
(1 000 R$)

Partici-
pação

(%)

Brasil 2 270 552 100,0  2 431 122 100,0  2 540 303 100,0  2 629 869 100,0

Norte  250 451 11,0   358 094 14,7   344 978 13,6   339 576 12,9

Rondônia  12 262 0,5   12 012 0,5   8 203 0,3   830 0,0

Acre  22 322 1,0   23 477 1,0   22 034 0,9   24 002 0,9

Amazonas  112 424 5,0   197 689 8,1   182 546 7,2   169 941 6,5

Roraima  4 443 0,2   4 061 0,2   4 048 0,2   4 490 0,2

Pará  71 323 3,1   89 226 3,7   104 585 4,1   112 669 4,3

Amapá  13 391 0,6   18 204 0,7   17 826 0,7   16 729 0,6

Tocantins  14 285 0,6   13 424 0,6   5 737 0,2   10 915 0,4

Nordeste  453 619 20,0   535 650 22,0   495 479 19,5   583 873 22,2

Maranhão  60 010 2,6   81 912 3,4   72 302 2,8   87 341 3,3

Piauí  2 472 0,1   5 785 0,2   7 446 0,3   14 195 0,5

Ceará  46 430 2,0   53 161 2,2   60 102 2,4   75 560 2,9

Rio Grande do Norte  22 531 1,0   28 225 1,2   27 409 1,1   33 633 1,3

Paraíba  6 565 0,3   10 088 0,4   12 416 0,5   12 669 0,5

Pernambuco  93 082 4,1   132 345 5,4   84 231 3,3   103 616 3,9

Alagoas  13 296 0,6   11 553 0,5   11 939 0,5   14 612 0,6

Sergipe  13 396 0,6   12 462 0,5   11 554 0,5   9 976 0,4

Bahia  195 838 8,6   200 120 8,2   208 079 8,2   232 272 8,8

Sudeste 1 155 966 50,9   1 079 055 44,4   1 280 881 50,4   1 284 436 48,8

Minas Gerais  120 771 5,3   122 383 5,0   142 960 5,6   140 592 5,3

Espírito Santo  57 785 2,5   34 721 1,4   56 564 2,2   89 411 3,4

Rio de Janeiro  159 619 7,0   151 201 6,2   170 680 6,7   206 341 7,8

São Paulo  817 791 36,0   770 750 31,7   910 677 35,8   848 093 32,2

Sul  166 987 7,4   195 167 8,0   167 192 6,6   178 702 6,8

Paraná  82 069 3,6   98 204 4,0   60 235 2,4   62 858 2,4

Santa Catarina  41 718 1,8   41 852 1,7   34 695 1,4   27 237 1,0

Rio Grande do Sul  43 200 1,9   55 110 2,3   72 263 2,8   88 607 3,4

Centro-Oeste  243 529 10,7   263 157 10,8   251 773 9,9   243 281 9,3

Mato Grosso do Sul  10 857 0,5   15 777 0,6   18 859 0,7   15 990 0,6

Mato Grosso  24 362 1,1   34 020 1,4   29 154 1,1   27 942 1,1

Goiás  22 807 1,0   14 590 0,6   12 741 0,5   32 188 1,2

Distrito Federal  185 503 8,2   198 771 8,2   191 018 7,5   167 160 6,4

 Despesas com cultura dos Governos Estaduais

 Grandes Regiões e
Unidades da Federação

 Tabela 20 - Despesas com cultura dos Governos Estaduais, segundo
as Grandes Regiões e Unidades da Federação - 2011-2018

2011 2012 2013 2014

Indicadores e resultados	 95

(conclusão)

Valor
(1 000 R$)

Partici-
pação

(%)

Valor
(1 000 R$)

Partici-
pação

(%)

Valor
(1 000 R$)

Partici-
pação

(%)

Valor
(1 000 R$)

Partici-
pação

(%)

Brasil  2 322 048 100,0   2 246 806 100,0   2 338 819 100,0   2 504 970 100,0

Norte   300 358 12,9   292 138 13,0   287 561 12,3   295 081 11,8

Rondônia   1 157 0,0   2 428 0,1   2 123 0,1   6 480 0,3

Acre   19 029 0,8   21 312 0,9   18 594 0,8   22 415 0,9

Amazonas   109 499 4,7   95 269 4,2   91 553 3,9   132 287 5,3

Roraima   6 918 0,3   7 017 0,3   8 287 0,4   5 808 0,2

Pará   125 025 5,4   136 202 6,1   117 774 5,0   111 368 4,4

Amapá   14 989 0,6   9 440 0,4   11 215 0,5   9 588 0,4

Tocantins   23 742 1,0   20 470 0,9   38 015 1,6   7 134 0,3

Nordeste   535 615 23,1   548 150 24,4   575 293 24,6   600 824 24,0

Maranhão   85 687 3,7   80 360 3,6   108 607 4,6   116 266 4,6

Piauí   12 240 0,5   35 160 1,6   48 269 2,1   37 790 1,5

Ceará   61 930 2,7   76 334 3,4   87 115 3,7   106 741 4,3

Rio Grande do Norte   28 159 1,2   31 220 1,4   20 637 0,9   21 602 0,9

Paraíba   16 201 0,7   12 012 0,5   11 832 0,5   12 839 0,5

Pernambuco   88 847 3,8   83 186 3,7   96 534 4,1   101 181 4,0

Alagoas   9 192 0,4   12 419 0,6   20 163 0,9   15 938 0,6

Sergipe   11 373 0,5   12 302 0,5   14 901 0,6   14 594 0,6

Bahia   221 986 9,6   205 156 9,1   167 235 7,2   173 872 6,9

Sudeste  1 097 746 47,3   983 573 43,8   997 023 42,6   1 104 242 44,1

Minas Gerais   150 585 6,5   153 098 6,8   141 930 6,1   145 463 5,8

Espírito Santo   32 237 1,4   22 619 1,0   29 168 1,2   38 428 1,5

Rio de Janeiro   170 225 7,3   118 588 5,3   112 023 4,8   128 503 5,1

São Paulo   744 698 32,1   689 268 30,7   713 902 30,5   791 848 31,6

Sul   189 706 8,2   197 267 8,8   205 325 8,8   190 786 7,6

Paraná   73 507 3,2   85 888 3,8   85 468 3,7   78 849 3,1

Santa Catarina   38 510 1,7   36 938 1,6   35 923 1,5   34 189 1,4

Rio Grande do Sul   77 689 3,3   74 442 3,3   83 934 3,6   77 748 3,1

Centro-Oeste   198 622 8,6   225 678 10,0   273 617 11,7   314 037 12,5

Mato Grosso do Sul   14 316 0,6   26 895 1,2   27 172 1,2   42 694 1,7

Mato Grosso   31 827 1,4   24 651 1,1   56 437 2,4   50 376 2,0

Goiás   34 959 1,5   46 296 2,1   48 049 2,1   41 652 1,7

Distrito Federal   117 520 5,1   127 836 5,7   141 959 6,1   179 316 7,2

 Fonte: Ministério da Economia, Secretaria do Tesouro Nacional, Coordenação-Geral das Relações e Análise
Financeira dos Estados e Municípios.

2018

 Tabela 20 - Despesas com cultura dos Governos Estaduais, segundo
as Grandes Regiões e Unidades da Federação - 2011-2018

 Grandes Regiões e
Unidades da Federação

 Despesas com cultura dos Governos Estaduais

2015 2016 2017

_

96	 Sistema de Informações e Indicadores Culturais 2007-2018

Esfera municipal
Os municípios são a esfera governamental com maior representatividade no

total dos dispêndios no setor cultural, com aproximadamente 51,4% em 2018 (em